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的方式有两种：一为产权转让方式，即将投资一方的投资，

经清算后转让给另一方企业继续经营；另一种是完全解散方

式，就是将全部财产变卖，将净收入分配给投资各方作为归

还资本金。 企业的清算可暂设“清算损益”账户进行核算，

借方登记清算过程中为进行清算工作而发生的各项支出，包

括清算机构的开支，聘请会计师、律师的费用，财产处理损

失等，贷方登记清算收益，包括财产变现收益等，差额转入

“未分配利润”，最后将未分配利润按投资各方出资比例进

行分配。 （一）产权转让的核算 产权转让可以以账面净值为

依据，也可以以重估价值为依据。如果以重估价值为依据，

在清算时应先调整财产价值，借记（或贷记）“存货”、“

固定资产”账户，贷记“累计折旧”账户，贷记（或借记）

“清算损益”账户。下一步的工作是将“清算损益”转入“

未分配利润”；将“未分配利润”、“资本公积”、“盈余

公积”账户，按各方出资比例转入“实收资本”账户；并将

出让方应收的资本由受让方发还给出让方。举例说明如下： 

［例］某联营公司解散时的实收资本1 000 000元，其中甲、

乙方各投资500 000元，资本公积50 000元，未分配利润20 000

元，经过清算发生清算损失净额80 000元，清算后乙公司的股

权转让给甲公司。 1．结转清算损失。 借：未分配利润80 000 

贷：清算损益80 000 2．按出资比例将“资本公积”及“未分

配利润”转入“实收资本”。 借：实收资本甲方投资 5 000 



乙方投资 5 000 资本公积 50 000 贷：未分配利润 60 000 3．由

甲方将转让产权应得款项495 000元（500 000-5 000）支付给乙

方，归还剩余资本金。 借：实收资本乙方投资495 000 贷：银

行存款495 000 企业存款不足，可由甲方投入现金，增加新的

资本。 （二）完全解散的核算 企业完全解散应收回各种应收

款项，偿付各项负债，变卖所有财产物资，最后将剩余的现

金按出资比例分配给所有投资人。举例说明如下： ［例］某

联营公司解散时的实收资本1 000 000元，其中甲方、乙方各

投资500 000元，资本公积50 000元，未分配利润20 000元。经

过清算和变卖全部剩余资产净损失200 000元（其中包括清算

费用、财产溢缺、变卖损失等），清算后将剩余资本归还给

投资双方。 1．结转清算损失。 借：未分配利润 200 000 贷：

清算损益 200 000 2．按出资比例将“资本公积”及“未分配

利润”转入“实收资本”。 借：实收资本甲方投资 65 000 乙

方投资 65 000 资本公积 50 000 贷：未分配利润 180 000 3．归

还各方剩余资本各435 000元（500 000-65 000）。 借：实收资

本甲方投资435 000 乙方投资435 000 贷：银行存款870 000 资本

金转让或偿还以后，清理工作即告结束。企业清算终了如果

清算收益大于清算损失的部分，应依法缴纳所得税。股份有

限公司应按优先股股份面值对优先股进行分配，分配后剩余

部分按普通股股东的持股比例进行分配。中外合作企业按合

同中约定在合作期内一方先行收回投资的，必须按照法律规

定或合同约定承担企业的债务责任。在缴纳所得税前收回投

资的，须报经主管财政机关审批。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


